MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

1

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO
EDITAL IFRS Nº 76/2017 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2018 – AÇÕES

AFIRMATIVAS

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 1.128/2017, torna
público o Resultado quanto à classificação das propostas submetidas ao Edital IFRS nº
76/2017 – Auxílio institucional à extensão – 2018 – Ações afirmativas.

1. DA CLASSIFICAÇÃO

- Anexo I Campus Alvorada
- Anexo II  Campus Caxias do Sul
- Anexo III  Campus Erechim
- Anexo IV Campus Farroupilha
- Anexo V Campus Feliz
- Anexo VI Campus Ibirubá
- Anexo VII Campus Porto Alegre
- Anexo VIII  Campus Restinga
- Anexo IX  Campus Rolante
- Anexo X Campus Vacaria
- Anexo XI Campus Viamão

2. DO ENCAMINHAMENTO DO RECURSO QUANTO A NÃO CLASSIFICAÇÃO

2.1. O recurso quanto a não classificação somente pode ser submetido pelo solicitante de
auxílio institucional à extensão no Edital IFRS nº 76/2017 – Auxílio institucional à extensão –
2018 – Ações Afirmativas.
2.2. Somente será aceito o recurso submetido no prazo que consta no cronograma publicado
na Retificação ao Edital IFRS nº 76/2017 – Auxílio institucional à extensão – 2018 – Ações
Afirmativas.
2.3. O recurso quanto a não classificação deve ser submetido, única e exclusivamente, por
meio de formulário específico para esta finalidade: Formulário eletrônico – clique para
acessar.

Bento Gonçalves (RS), 28 de março de 2018.

José Eli Santos dos Santos
Reitor Substituto do IFRS

Portaria nº 1.128/2017
Publicado no DOU de 03/07/2017

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/12/Edital-IFRS-No-76-2017-Aux%C3%ADlio-institucional-%C3%A0-extens%C3%A3o-2018-A%C3%A7%C3%B5es-afirmativas.pdf
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/12/Edital-IFRS-No-76-2017-Aux%C3%ADlio-institucional-%C3%A0-extens%C3%A3o-2018-A%C3%A7%C3%B5es-afirmativas.pdf
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2018/03/Edital-IFRS-No-76-2017-Aux%C3%ADlio-institucional-%C3%A0-extens%C3%A3o-2018-A%C3%A7%C3%B5es-afirmativas-Retifica%C3%A7%C3%A3o.pdf
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2018/03/Edital-IFRS-No-76-2017-Aux%C3%ADlio-institucional-%C3%A0-extens%C3%A3o-2018-A%C3%A7%C3%B5es-afirmativas-Retifica%C3%A7%C3%A3o.pdf
https://goo.gl/forms/1D7MNhWXtMTJS6953
https://goo.gl/forms/1D7MNhWXtMTJS6953

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 76/2017 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2018 –
AÇÕES AFIRMATIVAS

2

ANEXO I – Campus Alvorada

Propostas classificadas

MODALIDADE TÍTULO

Programa Programa de Ações Afirmativas

Projeto Figueira Negra

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 76/2017 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2018 –
AÇÕES AFIRMATIVAS

3

ANEXO II – Campus Caxias do Sul

Proposta não classificada

MODALIDADE TÍTULO

Projeto Inclusão Matemática

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 76/2017 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2018 –
AÇÕES AFIRMATIVAS

4

ANEXO III – Campus Erechim

Propostas classificadas

MODALIDADE TÍTULO

Projeto IFRS e Práticas Educativas com Grupo de Estrangeiros em Erechim

Projeto Promoção de Ações Inclusivas para Pessoas com Deficiência no IFRS Campus Erechim

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 76/2017 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2018 –
AÇÕES AFIRMATIVAS

5

ANEXO IV – Campus Farroupilha

Propostas classificadas

MODALIDADE TÍTULO

Projeto NEABI COM ARTE: valorizando as culturas africanas e indígenas

Projeto Núcleo de Estudos e Pesquisa em Gênero e Sexualidade do Campus Farroupilha

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 76/2017 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2018 –
AÇÕES AFIRMATIVAS

6

ANEXO V – Campus Feliz

Proposta não classificada

MODALIDADE TÍTULO

Projeto Liberdade, Igualdade e Brasilidade: Os desafios da inclusão

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 76/2017 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2018 –
AÇÕES AFIRMATIVAS

7

ANEXO VI – Campus Ibirubá

Proposta classificada

MODALIDADE TÍTULO

Projeto Pré-If

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 76/2017 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2018 –
AÇÕES AFIRMATIVAS

8

ANEXO VII – Campus Porto Alegre

Propostas classificadas

MODALIDADE TÍTULO

Programa NEABI – Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas

Programa Programa TRANSENEM – Edição 2018

Propostas não classificadas

MODALIDADE TÍTULO

Programa NAPNE – Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas

Projeto Compositoras em ação: criando repertório para o Projeto Prelúdio

Projeto GT Voluntários – Formação permanente em aulas de Português para estrangeiros, imigrantes e refugiados africanos e caribenhos

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 76/2017 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2018 –
AÇÕES AFIRMATIVAS

9

ANEXO VIII – Campus Restinga

Proposta classificada

MODALIDADE TÍTULO

Programa Feminismo na Restinga: a insurgência de mulheres na periferia

Proposta não classificada

MODALIDADE TÍTULO

Projeto Elaboração de produtos de limpeza ecológicos

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 76/2017 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2018 –
AÇÕES AFIRMATIVAS

10

ANEXO IX – Campus Rolante

Proposta classificada

MODALIDADE TÍTULO

Projeto É IFRS que você quer@

Propostas não classificadas

MODALIDADE TÍTULO

Programa Pedagogia e Educação Sistêmica – um novo olhar para a educação

Projeto Teatro (vai) na escola

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 76/2017 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2018 –
AÇÕES AFIRMATIVAS

11

ANEXO X – Campus Vacaria

Proposta não classificada

MODALIDADE TÍTULO

Projeto Educação ambiental através da implantação de sistema de tratamento de esgoto sanitário com utilização de plantas macrófitas

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 76/2017 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2018 –
AÇÕES AFIRMATIVAS

12

ANEXO XI – Campus Viamão

Propostas classificadas

MODALIDADE TÍTULO

Projeto Diálogos afirmativos e diversidade

Projeto Inclusão social e alimentação saudável na Comunidade Mbya Guarani da Aldeia do Cantagalo

Projeto Trilha Mbya Jeguatá 2018